
 

REGIONE PIEMONTE BU2 11/01/2024 
 

Codice A1715A 
D.D. 21 dicembre 2023, n. 1174 
Transazione in ordine a richiesta rivalse da Allianz S.p.a. a seguito di sinistri stradali causati 
da fauna selvatica. Spesa di € 255.796,96. Impegno e liquidazione di € 55.428,65 sul capitolo di 
spesa 134095/2023; impegno di € 200.368,31 sul capitolo di spesa 134095/2024 a favore di 
Allianz S.p.a. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, 2024. 
 
 

 

ATTO DD 1174/A1715A/2023 DEL 21/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1715A - Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura 
 
 
OGGETTO:  Transazione in ordine a richiesta rivalse da Allianz S.p.a. a seguito di sinistri stradali 

causati da fauna selvatica. Spesa di € 255.796,96. Impegno e liquidazione di € 
55.428,65 sul capitolo di spesa 134095/2023; impegno di € 200.368,31 sul capitolo di 
spesa 134095/2024 a favore di Allianz S.p.a. Bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, annualità 2023, 2024. 
 

Viste le richieste di rivalsa inviate dal legale rappresentante della Società Allianz S.p.a. per ottenere 
il risarcimento dei danni conseguenti ai sinistri stradali con fauna selvatica liquidati dalla società 
assicuratrice ai propri assicurati in relazione ai sinistri occorsi nel periodo antecedente al 
01/12/2019 e non ancora caduti in prescrizione, di cui all’allegato A facente parte integrale e 
sostanziale del presente atto, per un totale di € 255.796,96; 
 
vista la nota del Settore Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura inviata con mail il 
15/12/2023 con la quale, a fronte delle sopra citate richieste di rivalsa, si rappresentava la 
disponibilità della Regione Piemonte a meri fini transattivi - impregiudicata ogni responsabilità in 
merito al sinistro per cui è causa - a riconoscere alla Allianz S.p.a. per i sinistri in cui risulta provato 
che il sinistro stradale è causato da fauna selvatica, l’importo totale di € 255.796,96 così come 
indicato nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
vista la comunicazione del rappresentante legale della Società Allianz S.p.a. assunta al prot. n. prot. 
n. 35208 del 20/12/2023 in accettazione dell’importo di € 255.796,96; 
 
valutato che il rischio di causa si presenta particolarmente elevato, soprattutto alla luce della 
giurisprudenza che si sta consolidando in senso contrario nei confronti della Regione Piemonte; 
 
considerato che nella specie ricorrono i presupposti per la definizione bonaria della vertenza nei 
termini prospettati nell’allegato A sopra citato tenuto conto del recente ma sempre più consolidato 
orientamento della Corte di Cassazione, che esclude per queste cause la legittimazione passiva delle 
Province, per riconoscerla esclusivamente in capo alle Regioni ai sensi dell'art. 2052 c.c. e che 



 

quindi sussiste l’elevato rischio di soccombere; 
 
ritenuto opportuno e vantaggioso per l'Ente definire detto contenzioso nei termini sopra indicati, 
tenuto conto che una successiva sentenza comporterebbe maggiore aggravio di costi per l’Ente; 
 
d ato atto che l’esborso economico a carico della Regione Piemonte è pari a € 255.796,96 per la 
parte capitale, quindi conveniente rispetto ad una sentenza di condanna che oltre alla parte capitale 
prevede anche il pagamento delle spese legali;  
 
vista la D.G.R. n. 34-6343 del 17.06.2002 “Criteri per la definizione in via transattiva delle 
controversie in materia dei danni conseguenti a sinistri stradali causati dalla fauna selvatica” che ha 
dato atto che l’allora Direzione regionale Territorio rurale, ora Direzione regionale Agricoltura e 
cibo, è competente a definire in via transattiva in materia di sinistri stradali con il coinvolgimento di 
fauna selvatica, determinando correlativamente le somme da corrispondere ai danneggiati a saldo e 
stralcio di ogni pretesa; 
 
visto il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
vista la Legge regionale n. 6 del 24 aprile 2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025."; 
 
vista la D.G.R. n. 1 – 6763 del 27 aprile 2023 (Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025); 
 
vista la Legge regionale 31 luglio 2023 n. 14 ”Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025”; 
 
vista la DGR n. 17-7391 del 03/08/2023 “Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento e 
al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023”. 
 
Vista la Legge regionale n. 33 del 30 novembre 2023 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025". 
 
Vista la D.G.R. 30 novembre 2023 n. 5-7818 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e variazione 
del bilancio di previsione 2023-2025". 
 
Visto il Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 
 
preso atto della comunicazione prot. n. 12767 del 3 maggio 2023 con la quale il Direttore della 
Direzione Agricoltura e Cibo autorizza il Dirigente del Settore Conservazione e gestione fauna 
selvatica e acquicoltura ad adottare provvedimenti di impegno sullo stanziamento iscritto in 
competenza sul capitolo di spesa n. 134095/2023 (Missione 16 - Programma 1602) del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 nei limiti indicati nella comunicazione stessa e dalla L.R. 6/2023; 
 
stabilito che la spesa di € 255.796,96 a titolo di definizione transattiva per la parte capitale del 
danno subito a seguito di sinistri stradali con fauna selvatica liquidati da Allianz S.p.a. ai propri 
assicurati, è finanziata da fondi regionali – fondi freschi e trova copertura finanziaria: 



 

per € 55.428,65 nel limite dello stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 
134095/2023 (Missione 16 - Programma 1602) al netto degli impegni assunti sull’annualità 2023 
del bilancio finanziario gestionale 2023-2025; 
per € 200.368,31 nel limite dello stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 
134095/2024 (Missione 16 - Programma 1602) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 
annualità 2024; 
 
ritenuto pertanto, in ottemperanza a quanto sopra e per quanto di competenza della Direzione 
Agricoltura e cibo, di: 

• impegnare e liquidare € 55.428,65 sul capitolo di spesa 134095/2023 (Missione 16 - 
Programma 1602) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2023, a favore della 
società Allianz S.p.a. (cod. benef. 385594), con sede a Milano,  

Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2023 € 55.428,65; 
 

• impegnare € 200.368,31 sul capitolo di spesa 134095/2024 (Missione 16 - Programma 1602) 
del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2024, a favore della società Allianz 
S.p.a. (cod. benef. 385594), con sede a Milano, 

Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2024 € 200.368,31; 
 
a titolo di definizione transattiva per la parte capitale dei sinistri stradali con fauna selvatica 
liquidati dalla società assicuratrice ai propri assicurati in relazione ai sinistri occorsi nel periodo 
antecedente al 01/12/2019 e non ancora caduti in prescrizione di cui all’allegato A, facente parte 
integrale e sostanziale del presente atto; 
 
le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Stabilito che la liquidazione di euro 200.368,31 sul capitolo di spesa 134095/2024 in favore di 
Allianz S.p.a. - C.F. 05032630963 sarà effettuata nell’esercizio finanziario 2024 del Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Piemonte. 
 
Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, come modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
 
“Ritenuto che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso non è soggetto a 
pubblicazione ai sensi dell’art. 26 comma 2 del d.lgs n. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Dato atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.  
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14.06.2021. 
 



 

Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale " e s.m.i.; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014 n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della disciplina del sistema dei 
controlli interni. Parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• D.G.R. 2.12.2022, n. 38-6152 "Approvazione linee guida per le attivita' di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023 2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023", e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza.; 

 
 
DETERMINA  
 
per le motivazioni riportate in premessa: 
 
- di impegnare e liquidare € 55.428,65 sul capitolo di spesa 134095/2023 (Missione 16 - 
Programma 1602) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2023, a favore della 
società Allianz S.p.a. (cod. benef. 385594), con sede a Milano, a titolo di definizione transattiva per 
la parte capitale dei sinistri stradali con fauna selvatica liquidati dalla società assicuratrice ai propri 
assicurati in relazione ai sinistri occorsi nel periodo antecedente al 01/12/2019 e non ancora caduti 
in prescrizione di cui all’allegato A, facente parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2023 € 55.428,65 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
- di impegnare € 200.368,31 sul capitolo di spesa 134095/2024 (Missione 16 - Programma 1602) 
del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2024, a favore della società Allianz S.p.a. 
(cod. benef. 385594), con sede aMilano, a titolo di definizione transattiva per la parte capitale dei 
sinistri stradali con fauna selvatica liquidati dalla società assicuratrice ai propri assicurati in 
relazione ai sinistri occorsi nel periodo antecedente al 01/12/2019 e non ancora caduti in 
prescrizione di cui all’allegato A, facente parte integrale e sostanziale del presente atto; 



 

Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2024 € 200.368,31; 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
- di stabilire che la liquidazione di euro 200.368,31 sul capitolo di spesa 134095/2024 in favore di 
Allianz S.p.a. - C.F. 05032630963 sarà effettuata nell’esercizio finanziario 2024 del Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Piemonte. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 e non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. 
33/2013. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1715A - Conservazione e gestione fauna 
selvatica e acquicoltura) 
Firmato digitalmente da Alessandra Berto 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
AllegatoA_Rivalse_Allianz.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO A

N. SINISTRO 

ALLIANZ
SINISTRATO

DATA 

SINISTRO

IMPORTO 

RICHIESTO

PERCENTUALE DI 

RIMBORSO 

DERIVANRE DA 

ACCORDO FINALE

IMPOTO DA  

LIQUIDARE DA 

PARTE REGIONE

255442044 ACCORNERO 19/08/2018 € 2.825,00 0% € 0,00

985411637 AGATIELLO 20/02/2019 € 1.386,49 30% € 415,95

926044790 AIMAR 11/04/2018 € 1.000,00 0% € 0,00

924606649 AIME 24/09/2019 € 3.000,00 30% € 900,00

983511074 AIMO LUCIA 29/10/2019 € 1.800,00 30% € 540,00

925418483
ALBERGO STELLA 

ALPINA
23/04/2018 € 2.840,00 40% € 1.136,00

255371966 ALBERTO 25/12/2017 € 967,00 30% € 290,10

255508287
ALESSIO ANEGHINI 

RAFFAELLA 
27/03/2019 € 1.999,00 100% € 1.999,00

740158450 ALLIATA 25/04/2018 € 865,00 30% € 259,50

926860752 AMBROGIO 24/07/2019 € 1.975,00 50% € 987,50

255423838 AMOROSO 15/06/2018 € 3.000,00 100% € 3.000,00

924698731 ANDREONE 08/11/2019 € 2.875,00 70% € 2.012,50

740302708 ARNEODO 30/12/2018 € 1.139,00 50% € 569,50

255456657 ARTIOLI 04/10/2018 € 2.158,00 30% € 647,40

926798905 ASSOCIAZIONE 10/06/2019 € 849,00 100% € 849,00

Pagina 1



ALLEGATO A

N. SINISTRO 

ALLIANZ
SINISTRATO

DATA 

SINISTRO

IMPORTO 

RICHIESTO

PERCENTUALE DI 

RIMBORSO 

DERIVANRE DA 

ACCORDO FINALE

IMPOTO DA  

LIQUIDARE DA 

PARTE REGIONE

740347067 AVENATI 10/04/2019 € 2.909,00 70% € 2.036,30

927759222 BALADDA 04/10/2018 € 1.545,00 100% € 1.545,00

929531429 BALLA 30/05/2019 € 2.430,00 50% € 1.215,00

740359270 BALLESIO 05/05/2019 € 2.810,00 100% € 2.810,00

926832611 BALSAMO 28/07/2019 € 1.480,00 0% € 0,00

740230294 BARALE 09/09/2018 € 936,64 50% € 468,32

984963903 BARBERIS 16/01/2019 € 3.000,00 100% € 3.000,00

755112738 BARINOTTI 24/06/2018 € 1.409,00 70% € 986,30

929764049 BARRA 13/10/2018 € 2.552,00 100% € 2.552,00

985700053 BARUZZO 21/08/2019 € 1.525,00 70% € 1.067,50

929764298 BELVISO 03/04/2019 € 1.650,00 30% € 495,00

926868932 BERCELLINO 13/12/2018 € 1.110,00 100% € 1.110,00

924710000 BERLINGERI 26/01/2018 € 3.000,00 30% € 900,00

Pagina 2



ALLEGATO A

N. SINISTRO 

ALLIANZ
SINISTRATO

DATA 

SINISTRO

IMPORTO 

RICHIESTO

PERCENTUALE DI 

RIMBORSO 

DERIVANRE DA 

ACCORDO FINALE

IMPOTO DA  

LIQUIDARE DA 

PARTE REGIONE

927759986 BERTAGGIA 06/07/2019 € 2.225,00 100% € 2.225,00

255426365 BERTALOTTO 17/06/2018 € 319,42 50% € 159,71

926789958 BERTOLOTTI 13/05/2019 € 3.000,00 50% € 1.500,00

740341848 BEVILACQUA 20/03/2019 € 2.405,00 40% € 962,00

740281334 BISCARO 23/11/2018 € 2.638,00 70% € 1.846,60

255511858 BOCCHINO 31/03/2019 € 3.000,00 70% € 2.100,00

927757377 BOCCO 29/05/2019 € 3.000,00 100% € 3.000,00

740153314 BOJAR 13/04/2018 € 1.672,70 100% € 1.672,70

740356078
BONATTO 

MARCHELLO
09/04/2019 € 750,00 50% € 375,00

929764410 BONETTO 25/06/2019 € 1.150,00 0% € 0,00

740346314 BORGHERO 12/04/2019 € 1.385,00 50% € 692,50

740348300 BORMIOLI 13/04/2019 € 1.663,03 30% € 498,91

929764675 BOSCIA 18/11/2019 € 2.650,00 70% € 1.855,00

925420744 BOVONE 27/11/2018 € 1.096,96 40% € 438,78

Pagina 3



ALLEGATO A

N. SINISTRO 

ALLIANZ
SINISTRATO

DATA 

SINISTRO

IMPORTO 

RICHIESTO

PERCENTUALE DI 

RIMBORSO 

DERIVANRE DA 

ACCORDO FINALE

IMPOTO DA  

LIQUIDARE DA 

PARTE REGIONE

926731477 BRIANO 16/05/2019 € 2.630,00 70% € 1.841,00

740352127 BUI 29/04/2019 € 1.885,00 70% € 1.319,50

925420630 CALLEGARI 10/09/2018 € 912,00 50% € 456,00

255482472 CAMOLETTO 31/12/2018 € 1.322,00 70% € 925,40

255440343 CANEPARI 04/08/2018 € 1.481,00 50% € 740,50

925419365 CANTADORE 17/06/2019 € 3.000,00 100% € 3.000,00

924710878 CARLEVARIS 06/11/2019 € 2.500,00 0% € 0,00

927758849 CARRARA 25/05/2018 € 1.127,00 70% € 788,90

Pagina 4



ALLEGATO A

N. SINISTRO 

ALLIANZ
SINISTRATO

DATA 

SINISTRO

IMPORTO 

RICHIESTO

PERCENTUALE DI 

RIMBORSO 

DERIVANRE DA 

ACCORDO FINALE

IMPOTO DA  

LIQUIDARE DA 

PARTE REGIONE

255575767 CASETTA 27/10/2019 € 1.466,34 50% € 733,17

755122702 CASSOLA 15/11/2018 € 1.878,55 70% € 1.314,99

755094623 CATALANO 08/11/2017 € 1.895,00 50% € 947,50

740450656 CAZZOLA 21/10/2019 € 1.295,00 0% € 0,00

255502823 CERRI 07/03/2019 € 399,00 70% € 279,30

740158810 CERRITELLO SRL 25/04/2018 € 1.180,00 30% € 354,00

927759147 CERRUTI 31/08/2018 € 634,00 30% € 190,20

929791311 CERUTTI STEFANO 10/11/2019 € 2.873,00 100% € 2.873,00

985411643 CHIABRERA 06/03/2019 € 1.250,00 70% € 875,00

255509919 CHIATELLO 28/03/2019 € 3.000,00 100% € 3.000,00

925420432 CHIMIENTI 27/04/2018 € 1.135,00 50% € 567,50

Pagina 5



ALLEGATO A

N. SINISTRO 

ALLIANZ
SINISTRATO

DATA 

SINISTRO

IMPORTO 

RICHIESTO

PERCENTUALE DI 

RIMBORSO 

DERIVANRE DA 

ACCORDO FINALE

IMPOTO DA  

LIQUIDARE DA 

PARTE REGIONE

740350831 CITTADINO 21/04/2019 € 2.825,00 100% € 2.825,00

985411512 COLOMBARDO 30/07/2018 € 2.206,00 40% € 882,40

740083423 COLONNA 28/11/2017 € 1.147,00 40% € 458,80

740436654 COLOSSO 25/09/2019 € 1.067,00 0% € 0,00

929531532 COMBA 19/06/2019 € 3.000,00 70% € 2.100,00

740325613 COMETTO 25/02/2019 € 665,00 0% € 0,00

929790603 CORDINI 31/05/2019 € 1.955,06 70% € 1.368,54

929774033 CORTESE 10/04/2019 € 2.120,00 0% € 0,00

255381287 CRAVEDI 29/01/2018 € 2.825,00 100% € 2.825,00

927760183 CROSETTO 02/01/2019 € 2.495,00 50% € 1.247,50

255569705 CUNIBERTI 04/10/2019 € 3.000,00 30% € 900,00

926024219 CURTI 07/04/2018 € 2.942,00 50% € 1.471,00

Pagina 6



ALLEGATO A

N. SINISTRO 

ALLIANZ
SINISTRATO

DATA 

SINISTRO

IMPORTO 

RICHIESTO

PERCENTUALE DI 

RIMBORSO 

DERIVANRE DA 

ACCORDO FINALE

IMPOTO DA  

LIQUIDARE DA 

PARTE REGIONE

925420372 DAFFONCHIO 22/03/2018 € 644,00 70% € 450,80

925420878 DAFFONCHIO 01/03/2019 € 1.592,01 70% € 1.114,41

740148501 DAGNA 09/04/2018 € 1.202,00 100% € 1.202,00

925420433 DE ANGELIS 30/04/2018 € 2.057,00 70% € 1.439,90

740401500 DE RUVO 17/07/2019 € 3.000,00 70% € 2.100,00

925420260 DE VITO 03/01/2018 € 1.190,32 70% € 833,22

925420595 DE VITO 22/08/2018 € 634,74 70% € 444,32

926334187 DEDOMINICI 31/10/2019 € 1.150,00 100% € 1.150,00

929764543 DEGIOVANNI 10/09/2019 € 2.568,00 0% € 0,00

740115501 DEL BOCA 04/02/2018 € 1.279,00 50% € 639,50

740195072 DELFINO EZIO 27/06/2018 € 2.822,00 30% € 846,60

927759407 DELFRAN 25/11/2018 € 574,97 30% € 172,49

740471399 DEMARCHI 26/11/2019 € 1.950,00 0% € 0,00

Pagina 7



ALLEGATO A

N. SINISTRO 

ALLIANZ
SINISTRATO

DATA 

SINISTRO

IMPORTO 

RICHIESTO

PERCENTUALE DI 

RIMBORSO 

DERIVANRE DA 

ACCORDO FINALE

IMPOTO DA  

LIQUIDARE DA 

PARTE REGIONE

740419565 DI MARE 27/08/2019 € 922,00 70% € 645,40

926860440
DITTA MANFREDI 

ALDO & C.
19/04/2018 € 3.000,00 30% € 900,00

255471886 DITTA SAROTTO 21/11/2018 € 3.000,00 50% € 1.500,00

929764264 EL KANOUSSI 22/03/2019 € 1.025,00 70% € 717,50

926869045 ESU 04/03/2019 € 538,00 70% € 376,60

925420474 FABBRI 01/06/2018 € 953,00 100% € 953,00

925421127 FERRARI MARTINA 18/09/2019 € 1.506,39 70% € 1.054,47

925421065 FERRARI MAURO 28/07/2019 € 750,00 50% € 375,00

740463203 FERRARO 10/11/2019 € 2.874,00 0% € 0,00

914304149 FERRERO MARCO 16/05/2019 € 2.025,00 50% € 1.012,50

926869072 FERRO 26/04/2019 € 3.451,00 100% € 3.451,00

914304154 FLORI GIOVANNI 19/04/2019 € 1.730,00 100% € 1.730,00

929790401 FLORIANI 07/04/2019 € 2.430,00 50% € 1.215,00

Pagina 8



ALLEGATO A

N. SINISTRO 

ALLIANZ
SINISTRATO

DATA 

SINISTRO

IMPORTO 

RICHIESTO

PERCENTUALE DI 

RIMBORSO 

DERIVANRE DA 

ACCORDO FINALE

IMPOTO DA  

LIQUIDARE DA 

PARTE REGIONE

740333742 FOGLINO 21/03/2019 € 360,00 70% € 252,00

925420982 FORMENTO 08/06/2019 € 3.000,00 30% € 900,00

740143296 FRASSETTI 27/03/2018 € 2.727,00 100% € 2.727,00

924710067 FREGUGLIA 10/03/2018 € 2.355,00 70% € 1.648,50

255406201 FUGOLO 13/04/2018 € 800,00 50% € 400,00

740144908 G VALENZA 3 SRL 29/03/2018 € 2.594,00 100% € 2.594,00

926268610 GABRIELLI 25/07/2019 € 1.875,00 50% € 937,50

927758724 GAGGINO 09/04/2018 € 3.000,00 100% € 3.000,00

926832625 GALAVERNA 25/08/2019 € 2.750,00 0% € 0,00

922957243 GALFRE’ 07/10/2018 € 700,00 50% € 350,00

983203584 GALLETTO 31/10/2019 € 1.975,00 50% € 987,50

929764612 GALLIAN 05/11/2019 € 1.950,00 100% € 1.950,00

255465749 GALLO 04/11/2018 € 2.825,00 50% € 1.412,50

927763831 GANINO 15/11/2018 € 454,78 50% € 227,39

Pagina 9



ALLEGATO A

N. SINISTRO 

ALLIANZ
SINISTRATO

DATA 

SINISTRO

IMPORTO 

RICHIESTO

PERCENTUALE DI 

RIMBORSO 

DERIVANRE DA 

ACCORDO FINALE

IMPOTO DA  

LIQUIDARE DA 

PARTE REGIONE

929531346 GARRAFFA 21/04/2019 € 2.280,00 100% € 2.280,00

255467954 GATTONI 08/11/2018 € 3.000,00 30% € 900,00

740314429 GAVINELLI 07/02/2019 € 1.542,44 70% € 1.079,71

740272597 GENNARO 21/11/2018 € 455,20 70% € 318,64

985700027 GHIGLIA 12/07/2019 € 3.500,00 70% € 2.450,00

925420557 GHIO 22/07/2018 € 2.825,00 70% € 1.977,50

924057316 GHIROTTO 28/02/2019 € 2.825,00 100% € 2.825,00

985411372 GIARGIA 01/12/2017 € 1.190,15 70% € 833,11

255586647 GIBERTI 27/11/2019 € 1.050,00 0% € 0,00

Pagina 10



ALLEGATO A

N. SINISTRO 

ALLIANZ
SINISTRATO

DATA 

SINISTRO

IMPORTO 

RICHIESTO

PERCENTUALE DI 

RIMBORSO 

DERIVANRE DA 

ACCORDO FINALE

IMPOTO DA  

LIQUIDARE DA 

PARTE REGIONE

740372965 GIRAUDO 01/06/2019 € 2.350,00 0% € 0,00

983203389 GIROVACO 30/12/2018 € 3.000,00 30% € 900,00

929764063 GIUSIANO 31/10/2018 € 2.712,00 100% € 2.712,00

740359631 GOGLIO 11/05/2019 € 669,15 70% € 468,41

984948936 GRAZIO 26/04/2019 € 2.684,94 100% € 2.684,94

740336443 GROSSO TITO 20/03/2019 € 2.597,12 0% € 0,00

925418620 GUALDI 16/06/2018 € 343,12 50% € 171,56

983546632 IVALDI 14/05/2019 € 920,00 30% € 276,00

925421043 LABELLARTE 14/07/2019 € 2.825,00 100% € 2.825,00

740205923 LAIOLO 15/07/2018 € 1.290,35 0% € 0,00

740355459 LANZARONE 03/05/2019 € 750,00 30% € 225,00

740108312 LEVA 19/01/2018 € 2.099,27 100% € 2.099,27

Pagina 11



ALLEGATO A

N. SINISTRO 

ALLIANZ
SINISTRATO

DATA 

SINISTRO

IMPORTO 

RICHIESTO

PERCENTUALE DI 

RIMBORSO 

DERIVANRE DA 

ACCORDO FINALE

IMPOTO DA  

LIQUIDARE DA 

PARTE REGIONE

925421275 LIEVOIS 25/11/2019 € 2.900,00 70% € 2.030,00

927763925 LIRETTI 28/11/2018 € 1.920,08 30% € 576,02

926800954 LOCATELLI 30/07/2018 € 3.230,00 0% € 0,00

926798665 LOMBARDI 25/04/2018 € 1.789,82 100% € 1.789,82

740064975 MABERTO 01/11/2017 € 1.625,00 100% € 1.625,00

924543295 MAESTRI 02/02/2018 € 2.979,00 0% € 0,00

926857827 MAINARDI 20/11/2017 € 2.825,00 40% € 1.130,00

983511091 MANCARDI 21/11/2019 € 3.000,00 30% € 900,00

983203471 MANGIARACINA 16/06/2019 € 2.586,00 50% € 1.293,00

740141865 MANINI 21/03/2018 € 2.157,00 70% € 1.509,90

924710168 MARENGO DAVIDE 18/05/2018 € 2.200,00 100% € 2.200,00

926123463 MARINO 07/10/2018 € 2.805,00 30% € 841,50

Pagina 12



ALLEGATO A

N. SINISTRO 

ALLIANZ
SINISTRATO

DATA 

SINISTRO

IMPORTO 

RICHIESTO

PERCENTUALE DI 

RIMBORSO 

DERIVANRE DA 

ACCORDO FINALE

IMPOTO DA  

LIQUIDARE DA 

PARTE REGIONE

740430993 MARONE 15/09/2019 € 1.350,00 30% € 405,00

929764365 MARZANATI 30/05/2019 € 2.750,00 50% € 1.375,00

914304168 MASANTE 31/05/2019 € 2.150,00 100% € 2.150,00

755116949 MAULINI 05/09/2018 € 1.038,00 100% € 1.038,00

922957276 MAURO 22/12/2018 € 2.825,00 30% € 847,50

927757310 MELCHIORRE 18/04/2019 € 550,00 100% € 550,00

755142778 MELIS 09/08/2019 € 2.825,00 50% € 1.412,50

926869170 MELLO 30/06/2019 € 607,00 70% € 424,90

740325385 MENARDI 05/03/2019 € 1.911,00 70% € 1.337,70

927763083 MESSORA 05/05/2018 € 1.731,00 0% € 0,00

740425343 MICHELIS 05/09/2019 € 2.040,00 50% € 1.020,00

255423758 MILLESIMO 16/06/2018 € 675,00 0% € 0,00

Pagina 13



ALLEGATO A

N. SINISTRO 

ALLIANZ
SINISTRATO

DATA 

SINISTRO

IMPORTO 

RICHIESTO

PERCENTUALE DI 

RIMBORSO 

DERIVANRE DA 

ACCORDO FINALE

IMPOTO DA  

LIQUIDARE DA 

PARTE REGIONE

922897280 MINACCI 16/02/2018 € 2.030,00 50% € 1.015,00

255364628 MION 05/12/2017 € 2.503,00 30% € 750,90

929764484 MIRETTI 01/07/2019 € 468,00 0% € 0,00

740159346 MOMBELLI 06/04/2018 € 2.380,00 100% € 2.380,00

924698407 MONCHIETTO 30/10/2017 € 350,00 0% € 0,00

740306400 MONLEALE 26/01/2019 € 1.340,00 30% € 402,00

985411469 MONTALDO 20/05/2018 € 1.720,00 30% € 516,00

740145954 MOSCHINI 30/03/2018 € 2.482,00 70% € 1.737,40

740354214 MUNARO 03/05/2019 € 2.448,05 70% € 1.713,64

926821797 NOVA MARCELLO 28/05/2018 € 1.067,00 70% € 746,90

740349846 NOVARINO RENZO 18/04/2019 € 1.698,99 30% € 509,70

Pagina 14



ALLEGATO A

N. SINISTRO 

ALLIANZ
SINISTRATO

DATA 

SINISTRO

IMPORTO 

RICHIESTO

PERCENTUALE DI 

RIMBORSO 

DERIVANRE DA 

ACCORDO FINALE

IMPOTO DA  

LIQUIDARE DA 

PARTE REGIONE

740358748 ODINO 07/05/2019 € 2.745,00 70% € 1.921,50

255582740 OPPEZZO 15/11/2019 € 2.475,00 40% € 990,00

255579424 PADOVAN 07/11/2019 € 1.556,00 0% € 0,00

740262667 PARONE 03/11/2018 € 1.280,83 0% € 0,00

255483391 PASTORE 02/01/2019 € 1.883,00 50% € 941,50

927763029 PECCI 21/04/2018 € 1.933,68 70% € 1.353,58

925419732 PEDROLI 17/11/2019 € 1.580,00 70% € 1.106,00

925420748 PERCIVALE 29/11/2018 € 789,00 70% € 552,30

929764315 PEROTTI 23/04/2019 € 1.414,00 70% € 989,80

Pagina 15



ALLEGATO A

N. SINISTRO 

ALLIANZ
SINISTRATO

DATA 

SINISTRO

IMPORTO 

RICHIESTO

PERCENTUALE DI 

RIMBORSO 

DERIVANRE DA 

ACCORDO FINALE

IMPOTO DA  

LIQUIDARE DA 

PARTE REGIONE

927948772 PERRONE 20/07/2018 € 1.478,00 100% € 1.478,00

740140609 PETROSINO 20/03/2018 € 800,00 70% € 560,00

740242742 PETTIGIANI 17/09/2018 € 1.194,00 70% € 835,80

255503808 PICCA 10/03/2019 € 2.137,50 100% € 2.137,50

740361449 PIGNATELLI 10/05/2019 € 1.625,00 100% € 1.625,00

929764050 PINTUS 14/09/2018 € 300,00 50% € 150,00

740350067 PIOMBO 21/04/2019 € 2.668,94 100% € 2.668,94

927757336 POCOROBA 03/05/2019 € 863,00 30% € 258,90

983484690 QUAGLIA 24/02/2018 € 1.657,00 100% € 1.657,00

983484934 QUAGLIA 19/02/2019 € 1.825,00 70% € 1.277,50

984098118 REGE GIANASSO 22/04/2019 € 300,00 100% € 300,00

Pagina 16



ALLEGATO A

N. SINISTRO 

ALLIANZ
SINISTRATO

DATA 

SINISTRO

IMPORTO 

RICHIESTO

PERCENTUALE DI 

RIMBORSO 

DERIVANRE DA 

ACCORDO FINALE

IMPOTO DA  

LIQUIDARE DA 

PARTE REGIONE

927756636 REINAUD 18/07/2018 € 2.633,00 70% € 1.843,10

740132953 RIBOTTA 06/03/2018 € 2.163,00 50% € 1.081,50

255431527 RIGHETTI 10/07/2018 € 237,47 50% € 118,74

926789868 RIGHINI 14/03/2019 € 2.110,00 50% € 1.055,00

925421056 ROLANDI RICCI 20/07/2019 € 825,00 30% € 247,50

255514089 RONCO 14/04/2019 € 2.825,00 100% € 2.825,00

927949513 ROSSANINO 10/05/2019 € 1.665,00 0% € 0,00

929790445 ROSSARI 19/04/2019 € 2.825,00 0% € 0,00

740359748 ROSSI 12/05/2019 € 2.833,00 100% € 2.833,00

985411386 ROSSO 27/12/2017 € 2.645,65 0% € 0,00

255443856 ROSSO 25/08/2018 € 2.268,00 40% € 907,20

922631961 RUBIERO 03/03/2019 € 1.172,00 30% € 351,60

Pagina 17



ALLEGATO A

N. SINISTRO 

ALLIANZ
SINISTRATO

DATA 

SINISTRO

IMPORTO 

RICHIESTO

PERCENTUALE DI 

RIMBORSO 

DERIVANRE DA 

ACCORDO FINALE

IMPOTO DA  

LIQUIDARE DA 

PARTE REGIONE

255442207 RUDINO 15/08/2018 € 2.235,00 70% € 1.564,50

926789665 SACCO 20/10/2018 € 1.500,00 100% € 1.500,00

925419252 SALINA 11/04/2019 € 3.000,00 100% € 3.000,00

925420459 SANTAMARIA 18/05/2018 € 1.700,00 70% € 1.190,00

255408308 SAREDI 27/04/2018 € 1.104,00 70% € 772,80

925419310 SARTORE 28/05/2019 € 487,00 0% € 0,00

740162469 SAURO 29/04/2018 € 1.617,00 70% € 1.131,90

255530407 SAVIGLIANO 05/06/2019 € 1.250,00 0% € 0,00

740158381 SCIPIONE 22/04/2018 € 2.151,53 70% € 1.506,07

740265599 SGARAMELLA 09/11/2018 € 692,32 0% € 0,00

Pagina 18



ALLEGATO A

N. SINISTRO 

ALLIANZ
SINISTRATO

DATA 

SINISTRO

IMPORTO 

RICHIESTO

PERCENTUALE DI 

RIMBORSO 

DERIVANRE DA 

ACCORDO FINALE

IMPOTO DA  

LIQUIDARE DA 

PARTE REGIONE

740266314 SIBILLE 10/11/2018 € 1.856,00 100% € 1.856,00

983484830 SOCIETA’ ALUSIC 02/08/2018 € 3.000,00 100% € 3.000,00

255572996 SOLA MARCO 15/10/2019 € 1.000,00 0% € 0,00

927757083 SOLDI 07/01/2019 € 2.703,39 50% € 1.351,70

255522200 SOUKHMANE 13/05/2019 € 2.825,00 70% € 1.977,50

926868538 TACCA 23/02/2018 € 1.743,05 100% € 1.743,05

983484960 TARO’ 17/04/2019 € 1.180,00 50% € 590,00

925420334 TAVELLA 22/02/2018 € 2.781,00 0% € 0,00

255368952 TESSARI 17/12/2017 € 2.456,96 70% € 1.719,87

926821603 TORRE 26/12/2017 € 1.023,00 100% € 1.023,00

927948449 TORRESAN 14/06/2018 € 2.650,00 100% € 2.650,00

924606667 TOSELLO 13/10/2019 € 1.200,00 0% € 0,00

926801369 UBERTIS 18/09/2019 € 300,00 0% € 0,00

Pagina 19



ALLEGATO A

N. SINISTRO 

ALLIANZ
SINISTRATO

DATA 

SINISTRO

IMPORTO 

RICHIESTO

PERCENTUALE DI 

RIMBORSO 

DERIVANRE DA 

ACCORDO FINALE

IMPOTO DA  

LIQUIDARE DA 

PARTE REGIONE

927762936 UCCELLI 17/03/2018 € 3.000,00 50% € 1.500,00

740335634 VALENTI 25/03/2019 € 1.133,00 70% € 793,10

740145694 VALENTI LUIGI 03/04/2018 € 900,00 70% € 630,00

985411447 VALFRE’ 11/04/2018 € 730,30 50% € 365,15

929790078 VALLOGGIA 07/01/2019 € 1.413,00 50% € 706,50

926858849 VAYR 21/03/2019 € 820,00 70% € 574,00

929668160 VENTIMIGLIA 21/07/2019 € 2.100,00 30% € 630,00

927763957 VICARIO 12/12/2018 € 634,98 30% € 190,49

740369667 VIETTI 27/05/2019 € 2.117,00 100% € 2.117,00

740178444 VILLIBORGHI 29/05/2018 € 2.700,00 30% € 810,00

926759862 VISCARDI 16/11/2019 € 1.895,00 0% € 0,00

Pagina 20



ALLEGATO A

N. SINISTRO 

ALLIANZ
SINISTRATO

DATA 

SINISTRO

IMPORTO 

RICHIESTO

PERCENTUALE DI 

RIMBORSO 

DERIVANRE DA 

ACCORDO FINALE

IMPOTO DA  

LIQUIDARE DA 

PARTE REGIONE

929531964 VOTTERO 09/11/2019 € 2.600,00 70% € 1.820,00

255491477 ZANOTEL 28/01/2019 € 2.347,94 0% € 0,00

921368773 ZELASCHI 24/12/2018 € 1.375,00 0% € 0,00

740165425 ZONCA 08/05/2018 € 2.825,00 0% € 0,00

926731491 ZUNINO 22/05/2019 € 2.825,00 70% € 1.977,50

740123088 ZUNINO 17/02/2018 € 1.350,00 50% € 675,00

TOTALE € 448.127,62 € 255.796,96

Pagina 21



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1174/A1715A/2023  DEL 21/12/2023

Impegno N.: 2023/24799
Descrizione: TRANSAZIONE IN ORDINE A RICHIESTA RIVALSE DA ALLIANZ S.P.A. A SEGUITO 
DI SINISTRI STRADALI CAUSATI DA FAUNA SELVATICA ANTECEDENTI AL 01/12/2019
Importo (€): 55.428,65
Cap.: 134095 / 2023 - INDENNIZZI, ANCHE A CARATTERE ASSICURATIVO, PER INCIDENTI 
STRADALI PROVOCATI DALLA FAUNA SELVATICA (L..R. 5/2018, L.R. 9/2000, ART. 4, COMMA 1
E DPGR N. 7/2001).
Macro-aggregato: Cod. 1100000 - Altre spese correnti
Soggetto: Cod. 385594
PdC finanziario: Cod. U.1.10.04.01.999 - Altri premi di assicurazione contro i danni
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
Programma: Cod. 1602 - Caccia e pesca

Impegno N.: 2024/5799
Descrizione: TRANSAZIONE IN ORDINE A RICHIESTA RIVALSE DA ALLIANZ S.P.A. A SEGUITO 
DI SINISTRI STRADALI CAUSATI DA FAUNA SELVATICA ANTECEDENTI AL 01/12/2019
Importo (€): 200.368,31
Cap.: 134095 / 2024 - INDENNIZZI, ANCHE A CARATTERE ASSICURATIVO, PER INCIDENTI 
STRADALI PROVOCATI DALLA FAUNA SELVATICA (L..R. 5/2018, L.R. 9/2000, ART. 4, COMMA 1
E DPGR N. 7/2001).
Macro-aggregato: Cod. 1100000 - Altre spese correnti
Soggetto: Cod. 385594
PdC finanziario: Cod. U.1.10.04.01.999 - Altri premi di assicurazione contro i danni
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
Programma: Cod. 1602 - Caccia e pesca




